
SONDY



SONDY - LISTOPAD - PROSINEC 1983 - CHOTĚBOŘ



A

VLAKY

JEDOU

DÁL

PETR MUSÍLEK

Říjen 1983



Obrazy dále určené 
reflektor světlem krájí 
Tma dělí světy zde i tam 
víe oči nepoznají

Až někde v zítřku nejistém 
v dálce jež je tak matná 
složí tříšť živých obrazů 
na ještě bílá plátna



Dřív než jsem vyrostl já do vlaků si sedal 
pro radost z dálky kterou proťaly 
Ten čas je pryč a vrátit se už nedá 
vlaky však dále jedou do dáli 

x 
Ba zmrzlým oknem krajina se míhá 
jak bílý obvaz leží v poli sníh 
koruny strojů sklání sněžná tíha 
přes násep běží stopa po lyžích

Někdo tu prošel svůj otisk dal kraji 
mimoděk bílo ve dví rozkrojil 
Za chvíli sníh a vítr zafoukají 
že on tu byl - že já tu byl



Vlak jede dál a míjí stíny démů 
a míjí velká městská nádraží
V kupé je tma - vyznat se není komu 
Skřípání náprav slovům překáží



Co jsem znal lidí - přisedli - zas vrtali 
jízda nás svedla přes rozdílný cíl 
Tak na půl ueha možná poslouchali 
když jsem je cestou letmo oslovil

Zbyla v nieh stopa? Zbyla stopa ve mně 
z těeh hovorů jež praskot polykal?
Nebo jsme ztuhli v pouhé hroudy země 
zatímeo vlaky jely stále dál?



Tak někdy ptám se očí jež mne minou 
v nichž hořel oheň - jež nechtěly stát 
Jestli i teď kdy mají pobaleno 
dokáží víc - než kufry počítat

A jak jdou dny a lidé stárnou v čase 
někteří moudří jiní odpadnou
Vlak v kterém sedí o sny nestará se 
jestliže samy neprorazí tmou



Už opět zvoní pražce ojíněné 
březnový vítr znovu zvedá sníh 
Les černýeh sloupů bílou dálkou žene 
řeč vzkazů v drátech ukrytýeh

Čím asi hučí? Jaké zprávy skrývá 
řeč převrácená v telegrafní kód 
Tak bolí oči toho kdo se dívá 
do partitury bez znalosti not



Do nástupiště bijí blesky větru 
bázlivé listí v závětří se krčí 
semafor zůstal trčet na červené 
zelenou polkly chladné eči vlčí 
Všude je mrtvé jen na rampách živé 
Vozíky sváží do poštovních vozů 
balíky pytle osahanou prózu 
která jak slupka chrání náplň živou 
Tam křídla rukou tiše víří dálku 
přes ně se příval trpně převalí 
Až však ty cizí sáhneš na obálku 
ucítíš otisk jenž v ní nechaly

Tak to jde stále Pytle dlaně zboží 
vagóny uhlí prkna v zákrytu 
Ten kdo se dívá stébla nepřeloží 
i když tu je jak kdyby nebyl tu



Vlak jede dál a opuštěná kupé 
pozvolna vsáknou nové přílivy 
Motýli slov přes neprostupnost slupek 

zavíří kolem - zmatou - udiví

Odkud ae vzali? Jaký mikrob krásy 
přehlédla četa jež zde uklízí?
Čímto že pud se neptal na počaéí? 
Jakte že nikdy zeela nemizí?

Dál v nových vlnách nové dálky nese 
ospalost plaší a ničím nesmířen 
a živou vodou smývá bláto z fresek 
kam odběhl si zdřímnout sen



Odpusť mi lásko spěch vlaku i chvíle 
kdy víc než k tobě k dálce pospíchám 
Lákavá psaníčka do zítřka neposílej 
Až ve všem zklamu se - přijdu i bez nich sám

Zastavím před domem plaše a bez odvahy 
přikývnu na všechna a budu vším čím chceš 
A ty dnes žárlivá na každý z pražců dráhy 
můj návrat odsoudíš a dveře přibouchneš



Vlak cestou vsákl výhybky a tratě 
kolejí slepých — srážek - zpoždění 
Opájen cestou jdoucí do závratě 
ač zůstal sebou vším se proměnil

Vy kdo jste uvnitř cítíte jen stěží 
odstíny změn jež předěl nedělí
Vlak jede dál a kolem oken běží 
krajiny které již jen z ozvěn odzněly



Však někde vpředu v bůhvíjakém čase 
jsou kostry snů jimž mase dprůatá 
Zde pražce hovoří tak drkotavým hlasem 
jak by jim štěrk všech cest napadal na ústa

Tam někde vpředu v bůhvíjakém kraji 
se věci ztracené zvedají nad násep 
a části hádanek do sebe zapadají 
ačkoliv zdálo se že každá je jen střep



Už nechci chválit vlak a zatěžovat cíle 
útržky obrazů jež tají jako led 
Cesta jde stále dál a pravdou této chvíle 
je výřez okna jen - a to je malý svět

Cesta jde stále dál - z času svůj díl 
až bere

Jízdenka prochází Zestárla zvědavost 
Některé ze stanic - Jen ještě nevím které 
chci příští kroky dát Chci pěšky přejít most

Chci z venku dívat se a z místa jež je 
pevné 

na jízdu bez konce - jak jsem ji nepoznal 
V té chvíli před ránem kdy mlha obzor 

zvedne 
nad vlaků míjení jenž spěchá stále dál






